
D.R.A. n._175    del  22/03/2024
     (ACCERTAMENTO SOMME A SEGUITO DI Ordinanze giudiziali mediante escussione polizze fidejussorie ENGIM   
      SICILIA)

                                                                  Unione Europea
                                                          REPUBBLICA ITALIANA

      
     Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE UNIVERSITA’ E DIRITTO ALLO STUDIO

IL DIRIGENTE DELL’AREA
            “Direzione e Coordinamento”

                                                                                                                     
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA     la Legge ed il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla  Contabilità  Generale
               dello Stato;  
VISTA     la Legge regionale 8/7/1977 n 47 e s.m.i. e, in particolare l’art. 11 come sostituito dall’art.64 

della l.r. n. 10 del 27/04/1999 concernente la gestione della spesa della regione Siciliana;
          VISTA     la L.R. n. 10 del 15/05/2000, artt 7 e 8 lett. e;
          VISTO     il D.P.R.S. 22 giugno 2001, n. 10;

VISTO     la L.R. 13/01/2015, n. 3 e, in particolare l’art.11 che disciplina le modalità  applicative del
  D.Lgs  23/06/2011, n. 118;     

VISTA  la Legge 196/2009 art.14 come modificato  dall’art.1 della legge 11 dicembre 2016 n. 23 in 
ordine  all’obbligo  di  ordinare  pagamenti  o  incassi  al  tesoriere  o  cassiere  esclusivamente 
tramite l’infrastruttura della  banca dati  SIOPE+ gestita dalla  Banca d’Italia  nell’ambito del  
servizio di tesoreria statale, a decorrere dal gennaio 2018;

VISTO     il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche ed integrazioni “disposizioni in materia
  di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi  di bilancio delle regioni, degli enti locali 
  dei loro organismi, a norma degli artt.  1 e 2 della L. 5/05/2009, n. 42”;

VISTA   la circolare n.19/2017, prot. n. 62652 del 18.12.2017, della Ragioneria  Generale della Regione
 Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+;     

VISTA    la legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024 – legge di stabilità regionale 2024-2026;
VISTA       la legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026;
VISTA la Deliberazione n. 15 del 22/01/2024 della Giunta regionale con la quale è stato approvato il  

“  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro 
sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTA la  circolare  n.  11/2021  e  s.m.i.  con  la  quale la  Ragioneria  Generale  dispone  in  merito 
all’attuazione  dell’art.  9  della  L.R.  9/2021  riguardante  lo  snellimento  delle  procedure  di  
controllo da parte delle Ragionerie centrali; 

VISTO il D.P. Reg. 5/04/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del titolo II della L.R. 16/12/2008 n. 
19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’articolo 
13, comma3, della L.R. 17703/2016 n. 3 e s.m.i. (pubblicato nella G.U.R.S.  del 01/06/2022);

VISTO il D.P. Reg. n. 434 del 13/02/2023  con il quale alla Dott.ssa Giovanna Segreto, Dirigente di 
terza fascia dell'amministrazione regionale,  è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento regionale dell’Istruzione, Università e Diritto allo Studio e il  D.A. 16 del 
20/03/2023 di approvazione del relativo contratto individuale di lavoro;

1



VISTO il DDG n. 2439 del 29/11/2022 di approvazione del contratto individuale di lavoro con il quale  
è stato conferito all’arch. Maria Concetta Caviglia  l’incarico di Dirigente responsabile dell’Area 
1 “Direzione e Coordinamento” del  Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto 
allo Studio, a decorrere dal 16 giugno 2022;

VISTE la sentenza n. 2514/2022 pronunciata nel giudizio di merito RG n. 8115/2017 dal Tribunale di 
Palermo e l’Ordinanza RG n. 2150/2023 e R.G. n. 10533/2023 del Tribunale di Palermo che ha  
confermato  la  precedente  e  accolto  definitivamente  il  reclamo  proposto  dall’ 
Amministrazione contro la ENGIM Sicilia ponendo a carico della stessa Engim il pagamento 
della somma di €. 1.216.677,86, oltre interessi legali;

VISTA la nota prot. n.  52635 del 22/11/2023  con la quale è stata reiterata alla Banca Popolare di  
Sondrio  l’escussione  delle  garanzie,  azionata  con  precedente  nota  prot.  n.  33835  del 
02708/2023 a fronte degli inadempimenti contestati a Engim SpA, richiedendo il pagamento 
della somma, tramite escussione delle polizze fideiussorie, stipulate con la Engim Sicilia per i 
percorsi di IeFP finanziati con l’Avviso 19/2011 I e II finestra, riportate negli allegati prospetti, 
per  una  somma  complessiva  di  €.  1.216.677,61  oltre  gli  interessi  legali  calcolati  dal  
28/0272017 al 24/11/2023 pari a complessivi €. 85.013,10;

VISTA la  nota datata 11/01/2024 con la  quale la  Banca Popolare di  Sondrio  comunica a questa 
Amministrazione e alla ENGIM Sicilia che alla luce dei provvedimenti giudiziari – coperti da 
giudicato cautelare -  che hanno respinto le richieste di inibitoria formulate da Engim Sicilia,  
riconoscendo la legittimità dell’escussione formulata dalla Regione Siciliana, di avere avviato 
le  procedure  interne  volte  al  pagamento  degli  importi  richiesti  a  titolo  di  sorte  per  €.  
372.731,13  (per  le  fideiussioni  del  2012)  e  €.  843.946,48  (per  quelle  del  2013),  per 
complessivi €. 1.216.677,61, riservandosi di adire ad un confronto per le quote relative agli 
interessi; 

CONSIDERATO che l’Avviso 19/2011 I e II finestra è stato finanziato con risorse del P.O.  FSE 2014-2020 
e che pertanto le somme restituite andranno a confluire per la quota di  cofinanziamento 
statale e comunitario  pari al 90% sul capitolo di entrata 7347 capo 19 e per la restante quota  
di cofinanziamento regionale (10%) sul capitolo 7342 capo 19, mentre le somme relative agli  
interessi legali sul capitolo di entrata 2638 capo 19;

VISTA la nota prot. n. 2577 del 18/01/2024 con la quale si comunica alla Banca Popolare di Sondrio  
la nuova modalità operativa di versamento delle somme a seguito dell’entrata in vigore dal 
1°gennaio  2024  del  nuovo  regime  di  servizio  di  tesoreria,   specificando  di  uti lizzare  le 
coordinate bancarie e l’IBAN assegnato a questo Dipartimento 

RITENUTO pertanto, di dover provvedere all’accertamento delle somme di cui ai visti precedenti che, 
versati  nel  nuovo conto ordinario  di  tesoreria intrattenuto presso il  Tesoriere UNICREDIT 
sull’IBAN  IT  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX,  confluiranno,  per  le  quote  corrispondenti,  nei 
seguenti capitoli di entrata del capo 19:

- 7347   per €. 1.095.009,85 (90% di €. 1.216.677,61)

- 7342   per €. 121.667,761 (10%)

- 2638    per  complessivi  €.  85.013,10  interessi  legali calcolati  dal  28/02/2017  al 
24/11/2023

ai  sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello stato

DECRETA

ART.1
Per i motivi in premessa indicati che qui si intendono integralmente riportati, si dispone l’accertamento

2



delle somme di seguito indicate, che, versati nel nuovo conto ordinario di tesoreria intrattenuto

presso il Tesoriere UNICREDIT sull’IBAN  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, confluiranno nei seguenti

capitoli  di  entrata  del  capo  19  della  rubrica  2  del  Dipartimento  Istruzione  del  bilancio  regionale,  
esercizio 

finanziario 2024 per le quote corrispondenti:

- 7347   per €. 1.095.009,85 (90% di €. 1.216.677,61)

- 7342   per €. 121.667,761 (10%)

- 2638    per  complessivi  €.  85.013,10  interessi  legali calcolati  dal  28/02/2017  al 
24/11/2023 salvo conguagli.

ART.2
                           Con  successivo  provvedimento  si  disporrà  la  riscossione  e  il  versamento  delle  somme  di  cui  al  

precedente Art. 1 non appena pervenuta relativa quietanza/bonifico di versamento in entrata per la 
relativa regolarizzazione delle entrate. 

                                                                                                        

ART.3
 Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 l'obbligazione di cui  agli articoli sopra riportati  ha scadenza 
entro l'esercizio finanziario 2024.

“Il presente decreto verrà trasmesso per la pubblicazione al Responsabile del procedimento di pubblicazione nel sito  
internet della Regione Siciliana,  ai sensi dell’art.68,  comma 5,  della legge regionale 12/08/2014 n.21 e s.m.i.  non  
soggetto a registrazione della Corte dei Conti ai sensi della Legge 14/01/1994 n.20, nonchè trasmesso alla competete  
Ragioneria  Centrale  dell’Istruzione  e  della  Formazione  Professionale  per  il  visto  di  competenza,  secondo  le  
disposizioni di cui all’art.9 della L.R. del 15 aprile 2021 n.9.

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
“Direzione e Coordinamento”

Maria Concetta Caviglia

3


	D.R.A. n._175 del 22/03/2024
	VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
	VISTA la Legge ed il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale
	dello Stato;
	VISTA la Legge regionale 8/7/1977 n 47 e s.m.i. e, in particolare l’art. 11 come sostituito dall’art.64 della l.r. n. 10 del 27/04/1999 concernente la gestione della spesa della regione Siciliana;


